1

2019年 4月23日

各 位

会 社 名 総合メディカルホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 坂本 賢治

              （コード番号：9277 東証第１部）

問 合 せ 先  グループ経営戦略本部長 戸上 武

                                  （TEL 092-713-9181）

株式会社ルフト・メディカルケアの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019 年 4 月 23 日開催の取締役会において、株式会社ルフト・メディカルケア（以下、同社）株主

との間で株式譲渡契約を締結することを決議しましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

当社グループは、「よい医療は、よい経営から」をコンセプトに、コンサルティングをベースとした医業経

営のトータルサポートをおこなっております。現中期経営計画では、医療モールの開発、病院の経営支援、価

値ある薬局の創造を3本柱として、医療にまつわるさまざまな社会的課題の解決に寄与し、よい医療を支え、

よりよい社会づくりへの貢献に努めています。

同社は、医療分野に専門特化したアウトソーシングのリーディングカンパニーとして、病床400床以上の大

規模病院やグループ病院を中心に全国約700の医療機関向けに人材派遣を主軸とした人材サービス事業を展開

しております。医師・看護師等の資格職が担う多種多様な非専門業務を、同社が提供する人材サービスにより

タスクシフト・シェアしていくことで、院内業務の効率化、医療従事者や医療現場での働き方改革に大きく貢

献しております。

本件株式取得は、「よい医療は、よい経営から」のコンセプトのもと、医師が「よい医療」に専念できるよ

う医師・医療機関のサポートに取り組む当社の機能強化に大きく寄与するものであり、当社が中期経営計画に

て掲げる「日本型ヘルスケアビジネスの具現化」に資する取り組みと確信しております。

急速に進む少子高齢化社会において日本の医療制度が変革され、また人材不足が深刻化するなか、医療業界

では、業務効率化、患者サービス向上が、求められます。これに対応するため、医療機関におけるタスクシフ

ティングの加速が想定されます。このような環境下において、当社グループは、同社が長年培った医療系人材

派遣のノウハウ及び大規模病院とのネットワークと、当社医業支援事業及びクリニックをはじめとする医療機

関ネットワークを組み合わせることで、医療機関に対する新たな価値提供を実現し、当社グループの企業価値

を高めてまいります。

2

２． 異動する子会社（株式会社ルフト・メディカルケア）の概要

（１）名称 株式会社ルフト・メディカルケア

（２）所在地 東京都新宿区新宿1-9-7 第 13大鉄ビル9、10階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小畑 雅揮

（４）事業内容 医療・介護分野に専門特化したアウトソーシング事業

（５）資本金 4,500万円

（６）設立年月日 2002年 12月

（７）大株主及び持株比率 きりんカルテシステム株式会社（100%）

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 2016年 7月期 2017年 7月期 2018年 7月期

 純資産 895,503千円 1,094,004千円 1,288,934千円

 総資産 2,081,224千円 2,631,402千円 3,518,414千円

 １株当たり純資産 242,028円 295,677円 348,361円

 売上高 6,001,157千円 7,044,737千円 8,211,461千円

 営業利益 290,551千円 247,695千円 297,200千円

 経常利益 310,044千円 268,192千円 302,799千円

 当期純利益 196,633千円 198,501千円 194,929千円

 １株当たり当期純利益 53,144円 53,649円 52,684円

 １株当たり配当金 - - -

３． 株式取得の相手先の概要

（１）名称 きりんカルテシステム株式会社

（２）所在地 東京都港区南青山3-1-31 NBF南青山ビル9階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 太一

（４）事業内容 電子カルテ開発・運用保守事業

（５）資本金 26,148万円

（６）設立年月日 2013年 12月

（７）純資産 △390百万円

（８）総資産 5,291百万円

（９）大株主及び持株比率 永用 万人（40%）

（１０）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

3

４． 取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数
3,700株

（議決権の数：3,700個）

（３）異動後の所有株式数

3,700株

（議決権の数：3,700個）

（議決権所有割合：100.0％）

（注）取得価格については、株式取得の相手先の要請により、公表を差し控えさせていただきます。

５． 日程

（１）取締役会決議日 2019年 4月23日

（２）契約締結日 2019年 4月23日

（３）株式譲渡実行日 2019年 5月27日（予定）

６． 今後の見通し

 本件の影響は、2019年4月23日開示の当社2020年3月期連結業績予想に織り込み済みです。

以上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020年3月期）
165,313百万円 6,367百万円 6,510百万円 3,672百万円

前期連結実績

（2019年3月期）
144,630百万円 5,411百万円 5,607百万円 3,246百万円